Petițiunile pentru primirea gratuită în alumneu, de pe teritoriul districtului Consistorului aradan să fie înaintate direct la adresa Consistorului din Arad; ear' de pe teritoriul Consistorului orădan pe calea aceluiaș Venerat Consistor.
6. Despre primire ori neprimire vor fi avisați petenții acasă înainte de începerea anului școlar.

Arad, la 17/30 Iunie 1904.

Joan J. Papp,
Episcop.

Nr. 1. T. 1904/5.

Subsemnata Direcțiune aduce la cunoștință celor interesați, că anul școlar 1904/5 la institutul pedagogic-teologic din Arad se începe după următoarea programă:

1. In 17. 18 (30. 31) August a. c. se vor ținea examenele de corigență și private cu elevii

ambelor despărțăminte, având să achite anticipativ fie-care elev taxele prescrise.

2. In 19—21 August (1—3 Septemvre) a. c., se vor face înscrierile, la cari elevii se vor presenta cu testimoniile cursurilor anterioare.

3. Direcțiunea va înscrie numai pe aceia, cari pe lângă împlinirea celorlalte condițiuni se vor presenta cu chitanță dela cassa consistorială despre achitarea anticipativă a taxelor prescrise.

Arad, 17/30 Iunie 1904.

Roman R. Ciorogariu,
director seminarial.

Neajunsurile școliei.

Nici un lucru în lume nu merge fără greș. Nimic însă în așa măsură, ca afacerile școlare. Incepând dela cele mai din urmă, până la cele mai însemnate cerințe ale școliei, în cele mai multe locuri, dacă nu în toate, parte din ele lipsesc.

Fie-care concurent să indice locul și poșta ultimă unde să i-se trimită rezoluțiunea Consistorului.

Ioan I. Papp, Episcop.

—□—

—3

Se publică concurs pentru stipendii de câte 400 cor. câte vor deveni vacante până la expirarea acestui Concurs, din fundațiunea „**Elena Ghiba-Birta**“, pentru anul școlar 1904/5 cu termenul de 1/14 August 1904.

Indreptățiți la acestea stipendii sunt în prima linie rudeniile testatoarei; ear concurenți neînrușiți de religiunea gr. or. română, din comitatele Arad. Bihor, Bichiș, și Cenad numai atunci se primesc când lipsese competenți dintre rudeni.

c., se repeteste cu aceleași condițiuni. Vadiu se cere 14% în bani, ori în hârtii acceptabile.

Condițiunile se pot afla la concernintele oficiu parochial.

Licitațiunea se va ținea în **11/24 Iulie** la 1/2 12 ore a. m. în școala confesională d'acolo.

Dat din ședința comitetului parochial, ținută în 27 Iunie (10 Iulie) 1904.

Comitetul parochial.

—□—

1—2

Senegin contra tusei, răgușelei, durerii, de pept, ofticei, tusei măgărești, catarului astmei, greutății de respirat, lungoarei și tusei seci. **Vindecă sigur și repede.** Prețul **1 cor. 20 fil. și 2 cor.**

Capsic unsoare.